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INFORmACE Z NRL A ODBORNÝCH PRACOVIŠŤ SZÚ

informAce Z nrl A oDbornýcH prAcovišŤ cem
Information from the NRL and research groups of the CEM

Třicet let časopisu Zprávy centra epidemiologie a mikrobiologie
Thirty years of the Bulletin of the Centre for Epidemiology and Microbiology

Redakční rada

V lednu 1992 bylo bývalému Institutu hygieny a epide-
miologie vráceno jeho původní jméno i poslání. Rezoluce 
Národního shromáždění Republiky Československé ze dne 
27. 1. 1920 uložila vládě vybudování Státního zdravotního 
ústavu. V zákoně č. 218/1925 Sb. ze dne 12. 10. 1925 se 
Národní shromáždění usneslo „O zřízení, působnosti a organi-
zaci Státního zdravotního ústavu republiky Československé“. 
V odstavci § 2 je psáno „Úkolem tohoto ústavu jest vykonávati 
pro státní zdravotní správu odborně-vědecké práce a zkoumá-
ní, kterých je třeba k účinným zdravotním opatřením…“ Pod 
zákonem je podepsán prezident T. G. Masaryk, předseda vlády 
A. Švehla a ministr zdravotnictví J. Šrámek.

S posláním ústavu úzce koresponduje potřeba systema-
tického zveřejňování aktuálních údajů, která po opětovném 
ustavení Státního zdravotního ústavu vedla k založení 
časopisu Zprávy Centra epidemiologie a mikrobiologie  
(Zprávy CEM). Na popud dr. Gustava Waltra z odboru 
HEM Ministerstva zdravotnictví ČR rozhodl vedoucí CEM, 
doc. Bohumír Kříž, o vydávání měsíčního buletinu, který 
by rychle informoval zdravotnickou veřejnost o výskytu 
infekčních onemocnění a o činnosti jednotlivých odborných 
skupin a Národních referenčních laboratoří v CEM. Buletin 
tak navazoval na dřívější měsíční hlášení sumarizující údaje 
získané z hygienické služby. Zprávy CEM měly také upo-
zorňovat na konzultační dny a další akce postgraduálního 
vzdělávání v SZÚ, přinášet sdělení epidemiologů a mik-
robiologů i mimo SZÚ a otiskovat aktuální informace se 
zdravotnickou problematikou z naší republiky i ze světa. 
První číslo časopisu Zprávy CEM vyšlo v březnu 1992.

V prvních letech vycházely Zprávy CEM díky ob-
rovskému úsilí skupiny epidemiologů SZÚ, pod vedením 
doc. B. Kříže. Jeho pravou rukou byl dr. Čestmír Beneš, 
vedoucí Národního referenčního centra (NRC) pro ana-
lýzu epidemiologických dat, který příspěvky sumarizoval 
a vlastnoručně přepisoval v prvních textových a grafických 
editorech (T602 atd.) Stránky se potom množily na xeroxu, 
kompletovaly a ruční sešívačkou vázaly. „Odborníkem“ na 
to byl, jak se to dodnes připomíná, především dr. Jaroslav 
Helcl. Každý výtisk (v prvních dobách jich bylo asi 150) se 
vložil do obálky s adresou a dodal na podatelnu. Dr. Č. Beneš 
a všichni jeho spolupracovníci mají obrovskou zásluhu na 
tom, že takto „na koleně“ Zprávy CEM čtyři roky vycházely.

Dr. Č. Beneš byl jediným odpovědným redaktorem až 
do června 1995, kdy byla ustanovena první redakční rada: 

dr. Čestmír Beneš, dr. Petr Petráš, dr. Marie Brůčková, dr. 
Jitka Částková, dr. Pavla Křížová, dr. Václav Rupeš, prof. Jiří 
Schindler, dr. Helena Šrámová. V dubnu 1996 vyšlo první 
číslo, které již bylo připraveno profesionálně. O zlom a gra-
fické zpracování se starala paní Eva Říhová, časopis tiskla 
a distribuovala tiskárna BCS s.r.o. ing. Františka Brunclíka. 
Od té doby vycházejí Zprávy CEM v současné podobě.

Dr. Č. Beneš vedl redakční radu do října 1996. Vzhledem 
k neustále přibývajícím úkolům, vyplývajícím z funkce 
vedoucího NRC pro analýzu epidemiologických dat, po-
žádal o uvolnění z funkce šéfredaktora a byl vystřídám dr. 
P. Petrášem. V březnu 1997 získal časopis mezinárodní 
standardní číslo seriálových publikací ISSN 1211–7358.

Od prvního čísla 8. ročníku v roce 1999 mají Zprávy 
CEM svou webovou stránku. Zpočátku byl uveřejňován 
obsah jednotlivých čísel, některé tabulky z rubriky „Hlášení 
o epidemiologické situaci v ČR“ a souhrny vybraných článků. 
Stejné informace poskytovala i anglická verze, kterou od té 
doby až dosud připravuje dr. Eva Kodytková. Z redakční rady 
odešel prof. J. Schindler a kooptován byl dr. Jaroslav König.

V roce 2003 začal pracovat v redakční radě dr. Jan Kynčl, 
který nahradil dr. H. Šrámovou. Kolektiv redakční rady 
opustil i dr. J. König, který také odešel ze SZÚ. V červnu 
2005 začala v redakční radě pracovat dr. Barbora Macková 
a, po svém odchodu z funkce vedoucího CEM, oficiálně též 
doc. B. Kříž, který se o náš časopis ve své pozici intenzivně 
staral od samotného počátku.
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Vzhledem k nepříznivé finanční situaci v SZÚ nebylo 
možné na začátku roku 2008 uzavřít smlouvu s grafickou 
firmou, tiskárnou a distribuční firmou a náš časopis přestal 
dočasně vycházet. V dubnu 2008 pak došlo pod vedením no-
vého ředitele k nešťastné reorganizaci celého SZÚ. Centrum 
epidemiologie a mikrobiologie přestalo existovat a jeho 
pracoviště byla rozdělena do dvou nových Center. Oddělení 
epidemiologie bylo zařazeno do Odboru epidemiologie 
infekčních nemocí v Centru odborných činností v ochraně 
a podpoře veřejného zdraví (COČ), NRC pro analýzu epi-
demiologických dat bylo přeřazeno do Odboru vědeckých 
informací a biostatistiky, který byl rovněž součástí COČ. 
Mikrobiologické laboratoře spadaly do Odboru mikrobiolo-
gických laboratoří v Centru laboratorních činností v ochraně 
a podpoře veřejného zdraví.

 Absence aktuálních celorepublikových informací pub-
likovaných ve Zprávách CEM byla kriticky vnímána celou 
odbornou veřejností. Společnost pro epidemiologii a mikro-
biologii ČLS JEP i Společnost pro lékařskou mikrobiologii 
ČLS JEP poukazovaly na ztíženou dostupnost aktuálních 
informací. Na základě dopisu hlavního hygienika ČR roz-
hodl dne 12. 11. 2008 ředitel SZÚ o obnovení vydávání 
našeho časopisu.

Pokračovatelem původního časopisu se staly Zprávy 
epidemiologie a mikrobiologie. V prosinci 2008 vyšlo jenom 
jedno dvojčíslo ročníku 17, od nového roku začal časopis 
vycházet opět měsíčně, jako 18. ročník. Českým národním 
střediskem ISSN bylo 5. 12. 2008 přiděleno periodiku meziná-
rodní standardní číslo seriálových publikací ISSN 1803–6422.

Z redakční rady odešla do penze dr. M. Brůčková, CSc.

Evropské středisko pro prevenci a kontrolu nemocí 
(ECDC) vydává časopis Eurosurveillance, jehož partnery 
jsou národní periodika. Od roku 2009 je na jeho webových 
stránkách link na anglickou verzi našeho časopisu (ob-
sah a souhrny článků). Poradcem redakční rady časopisu 
Eurosurveillance byl řadu let doc. B. Kříž, od roku 2016 
v této pozici působí dr. J. Kynčl.

Protože nepříznivá finanční situace přetrvávala a časopisu 
hrozilo, že bude moci vycházet pouze webová podoba, bylo 
nutno tištěnou formu od roku 2010 zpoplatnit. Byli jsme mile 
překvapeni, že se přihlásilo přes 200 odběratelů, což nám 
umožnilo, i s finančním přispěním SZÚ, zachovat tištěnou 
formu. V aktuálním čísle na webu je vždy pouze seznam 
článků a jejich celý obsah je zpřístupněn až po 6 měsících.

Po další reorganizaci SZÚ na začátku roku 2011, kdy 
opět vzniklo Centrum epidemiologie a mikrobiologie s pů-
vodním zaměřením i náplní práce, vrátil se i náš časopis 
k původnímu názvu používanému od roku 1992, tj. Zprávy 
CEM. Dostal nová ISSN čísla: tištěná verze 1804–8668, 
webová 1804–8676. V souvislosti s odchodem do penze 
ukončil činnost v redakční radě dr. V. Rupeš a za něj byl 
kooptován ing. Jan Urban.

K další změně ve složení redakční rady došlo na začát-
ku roku 2015, kdy dr. Č. Beneše vystřídal po dlouholetém 

působení od samotného začátku našeho časopisu dr. Marek 
Malý, rovněž z Oddělení biostatistiky SZÚ. S posledním 
číslem ročníku 2015 skončila svou činnost tiskárna BCS 
s.r.o. a tisk a distribuci převzala pražská vydavatelská spo-
lečnost TIGIS s.r.o.

V červnu 2018 opustil redakční radu i tento svět 
doc. Bohumír Kříž. Dlouholetý vedoucí CEM a spolu s dr. 
Č. Benešem „otec zakladatel“ našeho časopisu. Přes závažné 
onemocnění se účastnil redakčních jednání téměř do posled-
ních dní svého života.

S novým ročníkem 2019 jsme ukončili smlouvu s paní 
Evou Říhovou, která se starala o zlom a grafickou úpravu 
Zpráv CEM od začátku profesionálního vydávání v roce 
1996, tj. 24 let. Grafické zpracování převzala paní Kateřina 
Svobodová ze Společnosti TIGIS. Z titulu funkce náměstka 
ředitele SZÚ působil v redakční radě v letech 2019 a 2020 
dr. Vladimír Príkazský.

Postupně se ustálily rubriky časopisu: Hlášení infekčních 
onemocnění v České republice, kde jsou především data 
z ISIN a počty nových případů infekce HIV. Po Aktualitách 
následuje hlavní rubrika: Informace z NRL a odborných pra-
covišť SZÚ. Dále Informace z ECDC, EK a WHO, Informace 
z pracovišť mimo SZÚ, Závěrečné zprávy a komentáře 
z EHK, Osobní zprávy a Oznámení informující o různých 
odborných akcích v rámci i mimo SZÚ.

Redakční rada Zpráv CEM pracuje nyní ve složení: dr. 
P. Petráš (vedoucí redaktor), dr. B. Macková (zástupkyně 
vedoucího redaktora), dr. P. Křížová, dr. J. Částková, dr. J. 
Kynčl, dr. M. Malý, ing. J. Urban. O anglickou verzi se stará dr. 
Eva Kodytková, webovou podobu připravuje Mgr. Vladislav 
Jakubů a sekretářkou redakce je paní Alena Křížová.

Zprávy CEM mají v současnosti náklad 260 výtisků. 
Největší skupinou odběratelů jsou mikrobiologové a epide-
miologové. Dalšími adresáty jsou infektologové, pediatři, 
hygienici, imunologové a další odborníci. Povinné výtisky 
docházejí též do knihoven a úřadů. Na Slovensko jsou 
odesílány 4 výtisky.

Koncepce našeho časopisu je v podstatě zachována 
v původní podobě. Smyslem zůstává průběžné informování 
odborné veřejnosti o aktuálních otázkách v oblasti epide-
miologie a mikrobiologie. Cílem je přispívat ke zvyšování 
odborné úrovně nejen pracovníků hygienické služby, ale 
i širší zdravotnické veřejnosti.

U příležitosti třicátého výročí vydávání Zpráv CEM 
chceme poděkovat všem kolegům, kteří nám posílají své 
příspěvky. Jmenovitě alespoň ing. Heleně Šebestové, která 
každý měsíc připravuje tabulky s daty z Informačního sys-
tému infekčních nemocí ISIN, dříve ze systému EpiDat. Ze 
čtenářských ohlasů můžeme usuzovat na příznivé hodnocení 
úrovně časopisu a věříme, že se nám podaří tuto kvalitu 
zachoval i nadále.

Redakční rada časopisu Zprávy CEM


